
 

 Magnifica Comunità di Montagna Dolomiti Friulane, Cavallo e Cansiglio – Deliberazione dell’Assemblea della Comunità n. 18   
del  27/12/2022 

1 

 
__________ 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA DELLA COMUNITA’ 

 
ORIGINALE  

ANNO 2022 
N. 18  del Reg. Delibere Assemblea  

 
 
OGGETTO: ART.27, COMMA 5 DELLA L.R. 18/2015. NOMINA E CONFERIMENTO DELL'INCARICO DI 

REVISORE DEI CONTI - TRIENNIO 2023-2025.  
 

 L'anno 2022, il giorno 27 del mese di Dicembre alle ore 19:00 nella sala consigliare della 
sede di Barcis si è riunita l’Assemblea della Comunità. Fatto l'appello nominale risultano: 

 
  Presente / Assente 
Tassan Zanin Paolo Componente Assemblea della 

Comunità 
Presente 

Angelin Ivo Componente Assemblea della 
Comunità 

Presente in videocollegamento da 
remoto 

Carrara Antonio Componente Assemblea della 
Comunità 

Assente 

Della Toffola Mario Componente Assemblea della 
Comunità 

Assente 

Facchin Rosetta Componente Assemblea della 
Comunità 

Presente in videocollegamento da 
remoto 

Prevarin Fabrizio Componente Assemblea della 
Comunità 

Presente 

Protti Davide Componente Assemblea della 
Comunità 

Presente in videocollegamento da 
remoto 

Rovedo Sandro Componente Assemblea della 
Comunità 

Presente in videocollegamento da 
remoto 

Salatin Dino Presidente Assemblea della 
Comunità 

Presente 

Sturam Gionata Componente Assemblea della 
Comunità 

Presente in videocollegamento da 
remoto 

Traina Claudio Componente Assemblea della 
Comunità 

Presente 

Urban Giacomo Componente Assemblea della 
Comunità 

Assente 



 

 Magnifica Comunità di Montagna Dolomiti Friulane, Cavallo e Cansiglio – Deliberazione dell’Assemblea della Comunità n. 18   
del  27/12/2022 

2 

 
 

Assiste, in qualità di segretario verbalizzante, il Direttore Generale della Comunità Mascellino 
Dott.ssa Patrizia. 
 
 
 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Salatin Dino nella sua qualità di 
Presidente dell’Assemblea della Comunità ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su 
questi l’Assemblea della Comunità adotta la seguente deliberazione: 

 
  

 
 
OGGETTO: ART.27, COMMA 5 DELLA L.R. 18/2015. NOMINA E CONFERIMENTO DELL'INCARICO 
DI REVISORE DEI CONTI - TRIENNIO 2023-2025. 

 
 

L’Assemblea della Comunità 
 
 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 che al Titolo VII (artt. 234-241) disciplina la revisione economica – 
finanziaria; 

 
RICHIAMATA la LR 17 luglio 2015, n.18 e  ss.mm.ii dettante la disciplina della finanza locale del 
Friuli Venezia Giulia, nonché modificazioni delle LR n. 19/2013, n. 9/2009 e n. 26/2014 
concernenti gli enti locali, in particolare il Titolo III, Capo II (articoli da 24 a 29) che detta 
disposizioni in materia di revisione economico-finanziaria degli Enti Locali; 

 
RILEVATO in particolare che 
• ai sensi dell’art.24 in materia di revisione economico-finanziaria degli enti locali della 

Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia si applica la normativa statale, salvo quanto 
previsto dalla legge regionale; 

• gli articoli 26 (Elenco regionale dei revisori) e 27 (Scelta dei revisori e durata dell’incarico) 
hanno introdotto la nuova disciplina per l’individuazione e la nomina dell’organo di 
revisione economico finanziaria dei Comuni, con l’istituzione dell’elenco regionale dei 
revisori dei conti degli enti locali; 

 
VISTO il Regolamento che disciplina l’articolazione dell’elenco regionale dei revisori dei conti 
degli enti locali e vengono definite le modalità e termini di iscrizione nell’elenco regionale, le 
modalità di tenuta ed aggiornamento dell’elenco medesimo, le modalità del sorteggio e le cause 
di esclusione dal sorteggio, nonché le cause di cancellazione e sospensione dall’elenco regionale, 
emanato con DPR 44/Pres del 28.02.2017 e modificato con DPR 243 del 19.10.2017; 



 

 Magnifica Comunità di Montagna Dolomiti Friulane, Cavallo e Cansiglio – Deliberazione dell’Assemblea della Comunità n. 18   
del  27/12/2022 

3 

 
RICHIAMATI: 
-il decreto del Presidente della Regione 28 febbraio 2017, n. 044/Pres. con cui è stato emanato il 
Regolamento che disciplina l’articolazione dell’elenco regionale dei revisori dei conti degli enti 
locali e vengono definite le modalità e termini di iscrizione nell’elenco regionale, le modalità di 
tenuta ed aggiornamento dell’elenco medesimo, le modalità del sorteggio e le cause di esclusione 
dal sorteggio, nonché le cause di cancellazione e sospensione dall’elenco regionale; 
-il decreto del Presidente della Regione 19 ottobre 2017, n. 243, con cui è stato emanato il 
Regolamento di modifica al Regolamento di cui al punto precedente; 
 
VISTO il decreto n. 1051/AAL del 21.08.2017 con il quale la Regione FVG ha formato l’elenco 
regionale dei revisori dei conti; 

 
RICHIAMATI: 
• il Decreto del Presidente della Regione n. 0246/Pres. del 23/10/2021, con il quale sono 

stati stabiliti i compensi spettanti ai revisori e nel quale è previsto che i limiti minimi e 
massimi dei compensi vengano aggiornati con cadenza triennale con decreto del Direttore 
centrale competente in materia di autonomie locali; 

• il Decreto del direttore centrale autonomie locali n. 3307/AALL del 14/10/2020, con il 
quale sono stati aggiornati, sulla base del tasso d’inflazione reale triennio 2017-2019, i 
compensi spettanti ai revisori a decorrere dal 01 gennaio 2021; 

 
RICHIAMATI i commi 3 e 4 dell’art. 24 della L.R. 21/2019 che stabiliscono: 
comma 3 “Nelle Comunità di montagna la revisione economico-finanziaria può essere affidata a un 
solo revisore o all'organo di revisione di uno dei Comuni aderenti alla Comunità”;  
comma 4 “Nelle more dell'adeguamento dell'atto di determinazione dei compensi spettanti 
all'organo di revisione delle Comunità e delle Comunità di montagna, ai sensi dell'articolo 29 della 
legge regionale 17 luglio 2015, n. 18 (La disciplina della finanza locale del Friuli Venezia Giulia, 
nonché modifiche a disposizioni delle leggi regionali 19/2013, 9/2009 e 26/2014 concernenti gli 
enti locali), gli stessi sono così determinati:  
a) la maggiorazione da corrispondere a ciascun componente dell'organo di revisione della 

Comunità o della Comunità di montagna, in caso di avvalimento, è pari al 30 per cento del 
compenso base annuo corrisposto a ciascun componente dell'organo di revisione del Comune di 
cui la Comunità o la Comunità di montagna si avvale;  

b) nel caso di nomina da parte della Comunità di montagna di un proprio organo di revisione 
monocratico, il compenso annuo spettante è quello previsto per l'organo di revisione dei 
Comuni con popolazione compresa tra 5.001 e 10.000 abitanti.”.  

 
RICHIAMATO altresì l’articolo 25 “Organo di revisione economico finanziaria” dello Statuto della 
Magnifica Comunità di Montagna Dolomiti Friulane, Cavallo e Cansiglio, che recita “L’Assemblea 
della Comunità di montagna, previa verifica di eventuali cause di incompatibilità, nomina l’organo 



 

 Magnifica Comunità di Montagna Dolomiti Friulane, Cavallo e Cansiglio – Deliberazione dell’Assemblea della Comunità n. 18   
del  27/12/2022 

4 

di revisione economico finanziaria, affidando l’incarico a un solo revisore o all’organo di revisione di 
uno dei Comuni partecipanti.”;  
 
RICHIAMATA la deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 6 del 03.08.2021 con la quale è 
stato 
• nominato, quale Organo di revisione economico-finanziaria della Magnifica Comunità di 

Montagna Dolomiti Friulane, Cavallo e Cansiglio il rag. Diolosà Flavio, affidando l’incarico 
all'Organo di revisione di uno dei Comuni aderenti alla Comunità (Comune di erto e Casso), 
ai sensi dell’art. 25, comma 3 bis, L.R. 18/2015, art. 24, comma 3, L.R. 21/2019 e dell’art. 
25 dello Statuto dell’Ente; 

• stabilito che all’Organo di revisione economico-finanziaria venga corrisposta la 
maggiorazione pari al 30 per cento del compenso base annuo corrisposto all’Organo di 
revisione dal Comune di Erto e casso, oltre ai contributi previdenziali ed IVA, 
conformemente a quanto previsto in caso di avvalimento dalla lettera a), comma 4, art. 24, 
della L.R. 21/2019; 

 
PRESO ATTO CHE in data 11/11/2022 il rag. Diolosà Flavio ha inviato le dimissioni, acquisite al 
protocollo n. 6994/A del  11/11/2022; 

 
RICHIAMATA la Delibera del Comitato Esecutivo n. 50 del 15/11/2022 avente ad oggetto “Linee 
di indirizzo per la nomina dell’organo di revisione economico finanziaria della Magnifica 
Comunità di Montagna Dolomiti Friulane, cavallo e Cansiglio” con la quale è stato previsto che 
l’incarico di revisione economico-finanziaria dell’Ente sarà affidato con la nomina da parte della 
Comunità di montagna di un proprio organo di revisione monocratico ed il compenso annuo è 
fissato in Euro 10.887,00 oltre a contributi previdenziali ed IVA; 

 
VISTA la nota prot. PEC n. 7107/P con la quale si comunicava alla Regione Autonoma Friuli 
Venezia Giulia l’opzione per la nomina di un proprio organo monocratico, cosi come previsto 
dall’art. 24 della LR 21/2019 comma 3, le dimissioni dell’attuale Revisore dei Conti, rag. Flavio 
Diolosà, e la quantificazione del compenso per il nuovo incarico; 

 
VISTA la comunicazione inviata dalla Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia – Direzione 
Centrale Autonomie Locali, protocollo n. 7716/A del 07.12.2022, con la quale è stato reso noto 
l’elenco dei revisori che hanno dato la loro disponibilità e la data del sorteggio; 

 
VISTA la comunicazione pervenuta in data 14.12.2022   ns   protocollo n. 7865    con la quale la 
Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia – Direzione Centrale Autonomie Locali ha reso noto l’esito 
del sorteggio inviando copia del verbale n. GRFVG-VERB-2022-0000139-P del 14 dicembre 2022 e 
dei curricula dei professionisti sorteggiati; 

 
RILEVATO CHE dal verbale del procedimento di sorteggio dei nominativi per la nomina 
dell’organo monocratico di revisione economico-finanziaria della Magnifica Comunità di 



 

 Magnifica Comunità di Montagna Dolomiti Friulane, Cavallo e Cansiglio – Deliberazione dell’Assemblea della Comunità n. 18   
del  27/12/2022 

5 

Montagna Dolomiti Friulane, Cavallo e Cansiglio” – fascia 1B Prot. n. 0000139/P VERB del 
14/12/2022 risultano individuati in ordine alfabetico i seguenti nominativi: 
• CUCCHINI ALESSANDRO; 
• D’ALI’ GIOVANNI; 
• SIEGA NADIA; 

 
DATO ATTO che i professionisti sopra elencati hanno reso le dichiarazioni ai sensi degli artt. 46 e 
47 del DPR 445/2000, agli atti d’ufficio, di insussistenza di cause di incompatibilità, ineleggibilità 
e inconferibilità previste dall’art. 236 del D.Lgs. n. 267/2000 e dal D.Lgs. n. 39/2013, nonché il 
rispetto del limite agli incarichi previsto dall’art. 27 bis della LR 18/2015; 

 
VISTI i curricula vitae dei professionisti sorteggiati dalla Regione FVG; 

 
RITENUTO, ai sensi del comma 5 dell’art. 27 della LR 18/2015, di: 
• nominare quale organo di revisione economico-finanziaria della Magnifica Comunità di 

Montagna Dolomiti Friulane, Cavallo e Cansiglio D’ALI’ GIOVANNI; 
• conferire l’incarico quale revisore dei conti della Magnifica Comunità di Montagna 

Dolomiti Friulane, Cavallo e Cansiglio” per il periodo dal 01/01/2023-31/12/2025; 
 

Preso atto del parere espresso ai sensi dell’art. 49 I° comma e 147 bis I° comma del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 

 
Con voto reso, in forma palese, all’unanimità dei presenti; 
 

 
D E L I B E R A 

 
1. Di nominare, ai sensi dell’art. 27 comma 5 della LR 18/2015, D’ALI’ GIOVANNI quale 

revisore dei conti della Magnifica Comunità di Montagna Dolomiti Friulane, Cavallo e 
Cansiglio per il periodo dal 01/01/2023 al 31/12/2025; 

 
2. Di conferire l’incarico ai sensi dell’art. 27 comma 5 della LR 18/2015 a D’ALI’ GIOVANNI 

per il periodo dal 01/01/2023 al 31/12/2025; 
 

3. Di dare atto che non sussistono cause di incompatibilità, come dichiarato da D’ALI’ 
GIOVANNI nella dichiarazione depositata agli atti (Prot. 8069/A del 21/12/2022); 

 
4. Di dare atto che il rapporto tra la Magnifica Comunità di Montagna Dolomiti Friulane, 

Cavallo e Cansiglio e l’organo di revisione economico-finanziaria sarà regolato dalle norme 
di cui al titolo VII del D.Lgs. n. 267/2000 e da quelle contenute nel regolamento di 
contabilità; 

 



 

 Magnifica Comunità di Montagna Dolomiti Friulane, Cavallo e Cansiglio – Deliberazione dell’Assemblea della Comunità n. 18   
del  27/12/2022 

6 

5. Di dare atto che il compenso annuo è fissato in Euro 10.887,00 oltre a contributi 
previdenziali ed IVA e che, come previsto dal Decreto del Presidente della Regione n. 
0246/Pres. Del 23/10/2017 ai punti 10 e 11, il compenso annuo è omnicomprensivo di 
qualsiasi spesa sostenuta dall’organo di revisione economico-finanziaria, comprese le 
spese di viaggio, vitto e alloggio per la presenza presso la sede dell’ente locale per lo 
svolgimento delle proprie funzioni ed è da intendersi al netto dell’IVA e dei     contributi 
previdenziali posti a carico dell’ente da specifiche disposizione di legge; 

 
6. Di approvare lo schema di disciplinare di incarico, allegato al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale (allegato A); 
 

7. Di precisare che per sostenere l’onere derivante dal presente provvedimento, con 
l’approvazione del bilancio di previsione 2023-2025 verranno stanziate adeguate risorse 
finanziarie; 

 
8. Di demandare al Responsabile Servizio Finanziario ogni altro atto di gestione inerente 

all’incarico di cui sopra; 
 

9. Di trasmettere copia della presente deliberazione di conferimento dell’incarico alla 
direzione Centrale delle Autonomie Locali – Servizio finanza Locale; 

 
10. Di disporre che la presente deliberazione sia trasmessa a tutti i Comuni facenti parte della 

Magnifica Comunità di Montagna Dolomiti Friulane, Cavallo e Cansiglio e sia pubblicata per 
15 giorni successivi all’Albo pretorio dell’Ente ai fini della pubblicità legale 



 

 Magnifica Comunità di Montagna Dolomiti Friulane, Cavallo e Cansiglio – Deliberazione dell’Assemblea della 
Comunità n. 18   del  27/12/2022 

7 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., è stato espresso 
parere favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione da DOTT.SSA PATRIZIA 
MASCELLINO in data 19 dicembre 2022. 
 
 

 
  

 Magnifica Comunità di Montagna 
Dolomiti Friulane, Cavallo e 

Cansiglio 
 

- 
 

 SERVIZIO GESTIONE RISORSE ECONOMICO-FINANZIARIE 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: ART.27, COMMA 5 DELLA L.R. 18/2015. NOMINA E 
CONFERIMENTO DELL'INCARICO DI REVISORE DEI CONTI - TRIENNIO 2023-2025. 
N. del. 2022/20 
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 

 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D. Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità contabile della proposta di deliberazione. 
 
 
 
BARCIS, lì 19 dicembre 2022 Il Sostituto Responsabile 
  F.TO DOTT.SSA PATRIZIA 

MASCELLINO 
 
 



 

 Magnifica Comunità di Montagna Dolomiti Friulane, Cavallo e Cansiglio – Deliberazione dell’Assemblea della 
Comunità n. 18   del  27/12/2022 

8 

L’ASSEMBLEA DELLA COMUNITA’ 
 

Vista la proposta di deliberazione presentata dal Sostituto Responsabile del SERVIZIO GESTIONE 
RISORSE ECONOMICO-FINANZIARIE ed avente ad oggetto: ART.27, COMMA 5 DELLA L.R. 
18/2015. NOMINA E CONFERIMENTO DELL'INCARICO DI REVISORE DEI CONTI - TRIENNIO 
2023-2025. 

Acquisiti i pareri resi ai sensi dell’art. 49, del D. Lgs 267/2000; 

Con voto favorevole reso, in forma palese, all’unanimità dei presenti; 

DELIBERA 

- Di approvare la proposta di deliberazione in merito all’oggetto; 
 
 
su proposta del Presidente, e dato atto dell’urgenza; 

Visto l’ art. 1 c. 19 L.R. 21/2003; 

con voto favorevole reso in forma palese, all’unanimità dei presenti. 

 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Direttore Generale 
F.to Salatin  Dino  F.to Mascellino Dott.ssa Patrizia 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 Magnifica Comunità di Montagna Dolomiti Friulane, Cavallo e Cansiglio – Deliberazione dell’Assemblea della 
Comunità n. 18   del  27/12/2022 

9 

 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 27/12/2022, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva (art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato 
dall’art.17 della L.R. 24/05/2004 n. 17). 
 
Lì 27/12/2022 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
F.to Dott.ssa Patrizia Mascellino 

 
 

 
  

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 
28/12/2022 al 12/01/2023 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R. n.21/2003 e 
successive modificazioni. 
 
Barcis, lì   28/12/2022 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to Dott.ssa Patrizia Mascellino 

 
 
 
 
  
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì  28/12/2022 

Il Responsabile del Procedimento 
Dott.ssa Patrizia Mascellino  

 
 



 Atto n. 18 del 27/12/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MASCELLINO PATRIZIA
CODICE FISCALE: MSCPRZ70C71E889O
DATA FIRMA: 28/12/2022 12:59:49
IMPRONTA: 0DF814AF365247A829423199D683519C74111A57AA7A9C96C7BD6237647BC949
          74111A57AA7A9C96C7BD6237647BC9493DC0823B47C3C7B0F5BD78079DE633C6
          3DC0823B47C3C7B0F5BD78079DE633C69721B696BC0016367AFCFFE679BD23FC
          9721B696BC0016367AFCFFE679BD23FC6E17E81C533EF7CAC03558DB165B123A



Rep. N. ……… 
 

DISCIPLINARE REGOLANTE I RAPPORTI TRA LA MAGNIFICA COMUNITA’ DI MONTAGNA ED IL REVISORE 
DEI CONTI UNICO IN RELAZIONE ALL’INCARICO DI REVISIONE ECONOMICO-FINANZIARIA – PERIODO 
DAL 01.01.2023 AL 31.12.2025. 

 
 

L'anno DUEMILAVENTIDUE (2022) il giorno ………………. del mese di ……………………., nella …………………………… 
con la presente scrittura privata, avente tra le parti forza di legge, a norma dell’art. 1372 del c.c., in 
esecuzione della deliberazione dell’Assemblea di Comunità n. ……….. del ................... , esecutiva, 

 
TRA 

 
la Magnifica Comunità di Montagna Dolomiti Friulane, Cavallo e Cansiglio , CF 91100830933 - P.IVA 
01913030936 rappresentata dal Direttore dott.ssa Patrizia Mascellino,  la quale agisce in nome e per conto 
dell’Ente che rappresenta, ai sensi dell’art. 107 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000 

 
E 

 
……………………….. nato/a a ………………………il …………………………….., residente a ………………………….. in Via 
…………………………………. - CF .......................................... Iscritto/a nell’elenco dei revisori dei conti degli enti 
locali 174; 

 
PREMESSO 

 
che con deliberazione dell’Assemblea di Comunità n. ……….. del …………………, ………………., CF ................. è 
stato/a nominato/a Revisore dei Conti per la Comunità di Montagna “Prealpi Friulane Orientali” per il 
periodo dal 01/01/2023 al 31/12/2025, si conviene e si stipula quanto segue: 

 
 

ART. 1 - Oggetto incarico 
 

La Magnifica Comunità di Montagna Dolomiti Friulane, Cavallo e Cansiglio affida a ………………, in possesso 
dei requisiti di legge, l’incarico di organo di revisione economico-finanziaria della Magnifica Comunità di 
Montagna, ai sensi degli artt. 234 e seguenti del D.Lgs. n. 267/00 per il triennio dal 01/01/2023 al 
31/12/2025. 

 
Le funzioni dell’organo di revisione economico-finanziaria sono stabilite dall’art. 239 del D.Lgs. n. 267/00, 
dal Titolo VII (artt. 234-241) del D.Lgs. n. 267/00, dal Titolo III, Capo II, artt. 24-29 della LR 18/2015, nonché 
dallo Statuto, dal Regolamento di contabilità dell’Ente e dalle altre disposizioni di legge vigenti. 

 
Al fine di garantire l’adempimento delle proprie funzioni, l’organo di revisione ha diritto di accesso agli atti 
e documenti dell’Ente e può partecipare alle sedute dell’Assemblea della Magnifica Comunità Dolomiti 
Friulane, Cavallo e Cansiglio per l’approvazione del bilancio di previsione e del rendiconto di gestione. Può 
altresì partecipare alle altre sedute dell’Assemblea della Comunità e, se previsto dallo Statuto dell’ente, 
alle riunioni del Comitato Esecutivo. Per consentire la partecipazione alle predette sedute all’organo di 
revisione sono comunicati i relativi ordini del giorno. 

 
L’organo di revisione è dotato, a cura dell’ente locale, dei mezzi necessari per lo svolgimento dei propri 
compiti, secondo quanto stabilito dallo Statuto e dai Regolamenti. 



L’organo di revisione può incaricare della collaborazione nella propria funzione, sotto la propria 
responsabilità, uno o più soggetti aventi i requisiti di cui all’art. 234, D. Lgs. n. 267/2000. I relativi compensi 
rimangono a carico dell’organo di revisione. 

 
 

ART. 2 – Durata dell’incarico 
 

Il presente incarico decorre dal 01/01/2023 al 31/12/2025.In caso di cessazione o revoca dell’incarico 
verrà erogata una quota di compenso commisurata all’attività svolta fino a tale data. 

 
 

ART. 3 – Responsabilità 
 

Il Revisore risponde della veridicità delle proprie attestazioni e adempie ai propri doveri con la diligenza del 
mandatario. Deve inoltre conservare la riservatezza sui fatti e documenti di cui ha conoscenza per ragione 
del suo ufficio. 

 
 

ART. 4 – Compensi 
 

Il compenso annuo per l’incarico affidato viene determinato con Delibera del Comitato Esecutivo n.50 del 
15/11/2022 in Euro 10.887,00. Tale compenso, come stabilito dal Decreto del Presidente della Regione 
n.0246/Pres del 23/10/2017 ai punti 10 e 11, è omnicomprensivo di qualsiasi spesa sostenuta dall’organo di 
revisione economico-finanziaria, comprese le spese di viaggio, vitto e alloggio per  la presenza presso la 
sede dell’ente locale per lo svolgimento delle proprie funzioni ed è da intendersi al netto dell’IVA e dei 
contributi previdenziali (se dovuti) posti a carico dell’ente da specifiche disposizioni di legge. 

 
 

ART. 5 – Disposizioni generali 
 

Per quanto non espressamente previsto dal presente disciplinare, si fa riferimento al D.Lgs. n. 267/00, alla 
LR n. 18/2015, nonché allo Statuto dell’Ente, al Regolamento di contabilità e alle altre disposizioni di legge 
vigenti. 

 
Tutte le controversie che potrebbero sorgere relativamente all’incarico di cui al presente disciplinare, che 
non siano definibili in via amministrativa, saranno deferite al giudice ordinario. Il foro competente è quello 
del Tribunale di Pordenone. 

 
Il presente atto è redatto in un unico originale e sarà registrato in caso d’uso, qualora una delle due parti lo 
richieda, ai sensi dell’art. 5 e dell’art. 1 dell’allegato Tariffa Parte II del D.P.R. 26 aprile 1986, n. 131. Le 
spese di registrazione saranno a carico del richiedente 

 
 

ART. 6 – Informativa ai sensi dell’art. 13 D.Lgs. n. 196 del 30/06/2003 s.m.i. e del Regolamento UE 
679/2016 (GDPR) 

 
Si informa che: 
a) Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente informativa è la Magnifica Comunità 

di   Montagna Dolomiti Friulane, Cavallo e Cansiglio  con sede in Piazzale Vittoria 1 – 33080 Barcis 
(PN); 



b) il Responsabile della protezione dei dati personali (RDP/DPO) ai sensi dell’art. 37 del Regolamento 
UE 679/2016 per la Magnifica Comunità di Montagna Dolomiti Friulane, Cavallo e Cansiglio è il dott. 
Gilberto Ambotta (gilberto.ambotta@mailcertificata.it); 

c) il trattamento dei dati personali è effettuato in base a norme di legge o di regolamento, che ne 
autorizzano il trattamento ed è finalizzato all’esercizio delle funzioni istituzionali correlate all’incarico 
istituzionale conferito; 

d) il conferimento dei dati è obbligatorio per il corretto svolgimento dell’incarico; 
e) il mancato conferimento di alcuni o di tutti i dati richiesti può comportare l’impossibilità di conferire 

l’incarico professionale; 
f) in relazione all’incarico conferito ed alle attività correlate, la Comunità può comunicare i dati 

acquisiti con le dichiarazioni/richieste ad altri enti pubblici o privati competenti, solo se ciò sia       
stabilito da norme di legge o regolamentari o se sia necessario allo svolgimento delle funzioni  
istituzionali correlate all’incarico conferito; 

g) i dati potranno essere inoltre comunicati, su richiesta, nell’ambito del diritto di informazione e                            
accesso agli atti e nel rispetto delle disposizioni di legge ad esso inerenti; 

h) i dati personali saranno conservati per un periodo non superiore a quello necessario per il 
perseguimento delle finalità correlate al presente incarico; 

i) l’interessato ha diritto ad esercitare, ai sensi dell’art. 7 del D.Lgs. 196/2003 e degli articoli dal 15 al 
22 del Regolamento UE n. 2016/679, i diritti di accesso, di rettifica, di cancellazione, di proporre un 
reclamo al garante per la protezione dei dati personali. 

 
Può esercitare i Suoi diritti con richiesta scritta inviata alla Magnifica Comunità di Montagna Dolomiti 
Friulane, Cavallo e Cansiglio, Piazzale Vittoria 1 – 33080 Barcis (PN) o all’indirizzo PEC 
comunita.magnificamontagna@certgov.fvg.it 

 
Letto, approvato e sottoscritto 

 
 
 

Per la magnifica Comunità di Montagna 
                 Il Direttore Il Revisore dei conti                  

Dott.ssa Patrizia Mascellino ……………………………………. 
(firmato digitalmente) (firmato digitalmente) 



 Atto n. 18 del 27/12/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MASCELLINO PATRIZIA
CODICE FISCALE: MSCPRZ70C71E889O
DATA FIRMA: 28/12/2022 12:55:46
IMPRONTA: 8D5B79D063C436213C83F4334B4A0491D6648C2C87835466DB0C68EDAB3A0723
          D6648C2C87835466DB0C68EDAB3A0723D648D8EFC1D602633A974F647B4CEB6B
          D648D8EFC1D602633A974F647B4CEB6BC4B2F55CB7BACC22C1A50983B1B9ABE0
          C4B2F55CB7BACC22C1A50983B1B9ABE0B429718BD46D85D42011DE64B3E3E3E1


